
COMUNE DI SANLURI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

VERBALE DI ADUNANZA DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.  20
Data  07.02.2018

OGGETTO:  MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE

L'anno duemiladiciotto il giorno 07 del mese di febbraio Sala Consiliare del 
Comune ubicata nei locali dell'Ex Casa Concu convocato con apposito avviso il 
Consiglio Comunale in prima convocazione si è riunito nelle persone dei signori:

Presente Assente

URPI ALBERTO

PILLONI ANTONELLA

PODDA MASSIMILIANO

USAI PAOLO

STERI DONATELLA

MURRU CARLO

LAI ALESSANDRO

ETZI MONICA

CONTIS DAVIDE

CELLINO ALBERTO

NURRA FRANCO

CASTA ROBERTA

TATTI GIUSEPPE

MACCIONI ROBERTA

CONGIU FRANCO

PADERI MASSIMILIANO

PILLONI LUIGI

Presenti n.  14     Assenti n.  3

Con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Giorgio Sogos.

Il Presidente,  Davide Contis assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la riunione;



 

 
Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE 
 

Il Consiglio Comunale 
 

Premesso che l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel 
rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 
degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 
 
Richiamato l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il 
quale prevede che i comuni e le province possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta; 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/04/2015, come per ultimo 
modificato con la deliberazione del Consiglio comunale n.35 in data 08/04/2016, con la 
quale è stato approvato il regolamento generale delle entrate; 
 
Dato atto che si intende modificare la disciplina inerente la concessione delle 
rateizzazioni, in particolare delle entrate derivanti dal rilascio dei permessi a costruire, 
come da proposta dell’ufficio tecnico comunale; 
 
Visto l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 
dall’articolo 27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione 
del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento;  
 
Dato atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 è stato 
prorogato al 28/02/2018; 
 

              Visto lo schema delle modifiche al regolamento generale delle entrate e il parere 
tecnico contabile espresso dal responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
 

 

 

PROPONE 

 

1) di aggiornare il vigente “Regolamento generale delle entrate”, adottato ai sensi dell’art. 
52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, come per ultimo modificato con la 
deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 08/04/2016, come da allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale con evidenza delle parti modificate; 

2) di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2018, ai sensi dell’articolo 
52, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e 
delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 
giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di 
approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 
dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

4) di pubblicare il presente regolamento: 
 all’Albo Pretorio on-line del Comune, per 30 giorni consecutivi. 
 In via permanente sul sito internet del Comune, nella sezione tributi. 

5) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, 
mediante le forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

. 
 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Ufficio

Numero Delibera  20 Del  07/02/2018

OGGETTO

MODIFICA REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

FAVOREVOLE

Frau Anna Maria

Frau Anna Maria

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



ART. 17 
RATEIZZAZIONE DI ENTRATE COMUNALI 

 

Il Funzionario Responsabile, su richiesta dell’interessato, da presentarsi entro 60 giorni dal 
ricevimento dell’avviso di accertamento per il recupero di annualità pregresse o dalla 
quantificazione delle altre, può concedere in caso di temporanea situazione di difficoltà, la 
rateizzazione del debito relativo agli avvisi di accertamento di entrate tributarie dovute per le 
annualità pregresse o per morosità di altre entrate, che il richiedente indicherà nell’istanza. Il 
richiedente dovrà altresì indicare nell’istanza, il numero delle rate con cui intende assolvere al 
pagamento, nel limite di quelle massime previste nel successivo comma 2. 
La rateizzazione sarà concessa qualora l’importo complessivo dovuto, oggetto della richiesta sia 
superiore a € 200,00 e l’importo di ciascuna rata non sia inferiore a € 100,00 con scadenza fissata 
alla fine di ciascun mese, e sarà suddiviso in: 
1. max 30 rate mensili costanti con l’aggiunta degli interessi legali decorrenti dalla data di 
notificazione degli atti oggetto di rateizzazione se l’importo da rateizzare è compreso tra € 200,00 e 
€ 2.999,99; 
2. max 36 rate mensili costanti con l’aggiunta degli interessi legali decorrenti dalla data di 
notificazione degli atti oggetto di rateizzazione se l’importo da rateizzare è compreso tra € 3.000,00 
e € 9.999,99; 
3. max 48 rate mensili costanti con l’aggiunta degli interessi legali decorrenti dalla data di 
notificazione degli atti oggetto di rateizzazione se l’importo da rateizzare è compreso tra € 10.000,00 
e € 19.999,99; 
4. max 60 rate mensili costanti con l’aggiunta degli interessi legali decorrenti dalla data di 
notificazione degli atti oggetto di rateizzazione se l’importo da rateizzare è compreso tra € 20.000,00 
e € 39.999,99; 
5. max 72 rate mensili costanti con l’aggiunta degli interessi legali decorrenti dalla data di 
notificazione degli atti oggetto di rateizzazione se l’importo da rateizzare supera i € 40.000,00; 
 
In deroga alle modalità di concessione delle rateizzazioni sopra riportate per la generalità delle 
entrate comunali, (AGGIUNTO) le entrate derivanti dal rilascio dei premessi a costruire possono 
essere rateizzate a richiesta del contribuente previa maggiorazione degli interessi, contestualmente 
al rilascio del provvedimento di concessione come segue: 
(1. 1/3 al rilascio della concessione; 
2. 1/3 entro 12 mesi dal rilascio della concessione; 
3. saldo entro 24 mesi dal rilascio della concessione.) CASSATO 
 

 Fino a euro 2.000,00 nessuna rateizzazione; 

 da euro 2.000,00 in poi rateizzazione in massimo 4 rate trimestrali con scadenza la prima 
all’atto dell’inizio lavori e le altre alla fine di ciascun mese. 

 
(L’importo di ciascuna rata non potrà essere inferiore a € 100,00 e la scadenza è fissata alla fine di 
ciascun mese.) CASSATO) 
I contribuenti che si trovano in una temporanea situazione di obiettiva difficoltà per esempio per 
carenza temporanea di liquidità finanziaria, stato di crisi aziendale dovuto a eventi di carattere 
transitorio, crisi economiche locali o settoriali, scadenza contemporanea di pagamenti anche relativi 
a tributi o contributi, possono richiedere il pagamento rateale. 



La richiesta di dilazione redatta in carta libera deve essere corredata da idonea documentazione che 
attesti la temporanea situazione di difficoltà. Per le rateazioni inferiori (a euro 20.000,00) CASSATO 
E SOSTITUITO CON EURO 5.000,00, è sufficiente un’autocertificazione. 
Per le rateazioni di importo superiore a euro 5.000,00 l’istanza deve essere corredata dalla polizza 
fideiussoria a garanzia del debito, per l’importo doppio rispetto al debito da rateizzare. 
 
Il debitore può chiedere che il piano di rateazione preveda in luogo di rate costanti, rate variabili di 
importo crescente. 
E’ obbligo del contribuente far pervenire all’ Ufficio copia dei versamenti effettuati entro i 7 (sette) 
giorni successivi al pagamento. Nel caso di mancato pagamento anche di una sola rata, il debitore 
decade dal beneficio e deve provvedere al pagamento del debito residuo in un’unica soluzione entro 
trenta giorni dalla scadenza della rata non adempiuta. Qualora non vi provveda l’ufficio provvederà 
al recupero coattivo delle somme dovute. 
 
 





ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE NR. 20 DEL 07/02/2018 
 

 

Si procede alla discussione del punto 13)  dell’ordine del giorno; 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri, sulla proposta di deliberazione su riportata espressi ai sensi dell’art.49 del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs N°267 del 18.08.2000: 
 
 
Del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico - contabile; 
 
 

Sentiti gli interventi  
 
Il Sindaco Urpi Alberto provvede ad illustrare l’oggetto posto all’ordine del giorno;  
 
 
 
Si procede dunque alla votazione della presente proposta. 
 
 
Con votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Favorevoli all’unanimità;  
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione. 
 
 
 
Con separata votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Favorevoli all’unanimità;  

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del D.lgs 267/2000; 

 
 
        IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COM.LE 
      (Dr. Contis Davide)                                                                        (Dott. Sogos Giorgio)    


